PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 26 de setembro de 2022.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 484, aprovado em Sessão Ordinária de 08/08/22, de autoria dos

Vereadores Palhinha e Marcelo Sleiman. que solicitaque seja realizado o credenciamento do muncípio no

Programa “Cidades Olímpicas da Ciência” do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCT),

difundindo e incentivando o surgimento de novos cientistas.

Informo que o credenciamento do município no Programa”Cidades Olímpicas da Ciência “ foi

realizado pelo Parque Tecnológico e pela Secretaria de Educação através do link disponibilizado pelo

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCT).

Aproveito para informar que nossas escolas já participaram em anos anteriores de algumas

Olimpíadas como:

- Olimpíada de Língua Portuguesa;

- OlimpíadaBrasileira de Astronomia e Astronáutica;

- OlimpíadaBrasileira de Matemática das Escolas Públicas.

Respeitosamente,
Secretária Municipal de Educação